Distrito Federal e Municípios, no âmbito do referido crédito.

3.                      Ressalto que, em razão das mudanças propostas, há necessidade de alteração do texto do
PLN em questão, uma vez que haverá modificação do valor global do crédito em comento, que passará
para R$ 4.203.266.669,00 (quatro bilhões, duzentos e três milhões, duzentos e sessenta e seis mil,
seiscentos e sessenta e nove reais), na aplicação; R$ 4.097.219.223,00 (quatro bilhões, noventa e sete
milhões, duzentos e dezenove mil, duzentos e vinte e três reais), no cancelamento; e R$ 106.047.446,00
(cento e seis milhões, quarenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e seis reais) de excesso de
arrecadação, com o consequentemente compensação, nesse mesmo valor, a fim de que o crédito
adicional fique compatível com os limites individualizados para despesas primárias, definidos pelo art.
107 do Ato das Disposições constitucionais Transitórias.

[...]

I - no Ministério da Economia:

a) no âmbito da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, inclusão de
programação no Anexo I (aplicação) dest inada à ação “219L - Serviço Público de
Produção de Selos Fiscais Federais”, localizador “0001 – Nacional”, no valor de R$
106.047.446,00 (cento e seis milhões, quarenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e
seis reais). Essa inclusão correrá à conta de excesso de arrecadação da fonte 175 -
Taxas por Serviços Públicos;
b) no âmbito do Fundo de Amparo ao Trabalhador, inclusão de programação no novo
Anexo III (cancelamento) dest inada à ação “0581 – Abono Salarial”, localizador “0001 –
Nacional”, no valor de R$ 106.047.446,00 (cento e seis milhões, quarenta e sete mil,
quatrocentos e quarenta e seis reais). Essa inclusão é necessária como compensação, a
f im de que o crédito adicional f ique compatível com os limites individualizados para
despesas primárias, def inidos pelo art . 107 do Ato das Disposições const itucionais
Transitórias, tendo em vista a inclusão de programação do item “a” acima, com a

[...]

II – no Ministério da Infraestrutura, no âmbito do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT:

a) inclusão de programação no Anexo I (aplicação) - ação “212A - Dragagem de
Adequação da Navegabilidade em Portos”, localizador “0020 - Na Região Nordeste”, no
valor de R$ 4.198.226,00 (quatro milhões, cento e noventa e oito mil, duzentos e vinte e
seis reais); e
b) inclusão de programação no Anexo II (cancelamento) - ação “127G - Construção de
Terminais Fluviais”, localizador “0001 – Nacional”, no valor de R$ 4.198.226,00 (quatro
milhões, cento e noventa e oito mil, duzentos e vinte e seis reais).

8. Cabe esclarecer que as alterações estão em conformidade com o art. 43, § 1º , incisos II e
III, da Lei nº  4.320, de 17 de março de 1964, obedecidas as prescrições do art. 167, inciso V, da
Constituição Federal. Vale frisar que também estão de acordo com o § 5º  do art.

[...]

Federal e aos Municípios, no período de 2020 a 2030, o valor de R$ 4.000.000.000,00 (quatro bilhões
de reais), a cada exercício, conforme transcrição abaixo: 

“Art. 1º A União entregará aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, no
período de 2020 a 2037, o montante de R$ 58.000.000.000,00 (cinquenta e oito
bilhões de reais) assim escalonado: 
I – de 2020 a 2030, serão entregues, a cada exercício, R$ 4.000.000.000,00 (quatro
bilhões de reais);
I – de 2031 a 2037, o montante enregue na forma do I será reduzido
progressivamente em R$ 500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais) a cada